
GLOS POMORSKI
Nr. 65 —  Rok 4. (GAZETA POMORSKA) Humor pojedynczy 200.000m k.
Prenum erata m ie jsc o w a : Przy odbiorze w ekspedycji 8 .4 0 0 .0 0 0 ,

w a g e n t u r a c h  miejscowych miesięcznie 8  6 0 0  0 0 0  mkp., przez pocztę 
przy zamówienia przez ekspedycję naszą 3  6 K 6 .0 0 0  mkp., wprost 
na poczcie tub n lisiowegu miesięcznie 8 rJHO-OOO mkp. — pod 
opuską w Polsce 1 doOdańska 5000.01)0 mkp., zagranic^ 0500000 tik. 
polskich lub ich wartość walutowa, do Franoli 1Ś,— fr., (s wysyłką 
co 2-gl dzi. ń 14 fr.) do Anglji 5 ahillingów, do Stanów ZjednoczonycL 
80 ce i t  W razie nieprzewidzianych wypadków, jak dtrwjki, przeazkody 
techniczne i. t  d. prenun eraiorzy nie mają prawa śądania nieaoatar- 
ozonycn numerów ino zwrotu pranumeraty. — Przy waloryzacji obo
wiązuje odpowiednia dopłata.

Rachunek b atący: Bank Powiatowy tirudzUds, Bank związku SpMak 
Zaronk., Danklger Kri rat-AUtienbank udaóak I Orudzladz, P. K K. P.
Grudziądz. — Konto ozekowe: Odaóak nr. 298(1. Konto pocztowe: 
Kata Oszczrdnosci, Oddział w Poznaniu nr. 201194 Miejsce płat
ności wykonania Orudzlądz.

Ogioazenlt z Polski. Wiersz wysokosol milimetra w dziale ogłosze
niowym na stronie s-łamowej 125.0C0 mk. w dziale reklam ow ym  na 
stronie 1-3 tam. przed tekstem 7t 0.000 mk., wśród tekstu 500.00U mk.. za 
tekrtem 400.000 mfc., dla W. M. Gdańska obowiązają te snmr ceny, dis 
Niemiec doon -dzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200°/o nadwyżki, 
plttne w matkach polskioh lub ich wartosoi waiatowej. Za tłomaczenia 
obl.cn się 20°/r nadw żkl. — Rachunal są natychmiast płatne, w raiła 
zwłoki dłnzszc: niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda 

• nowa podwyżka taryfy obowiąznie wszrstkie ogłoszenia zlecone przed 
dniem zmian; cen. — Administracja nie przejmuje odpowledziainoso i za 
terminowe umleezozenla ogłoszeń.

Rękopisów nadesianyoh nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-itej do U-tai przed południem. 
Redattoi Naczelny przyjmnje od godz. 11-tej ao 12-tej w południu.

Redakcja i Adm inistracja  
G robiow a 27 29. I Grudziądz, wtorek, dnia 18-go marca 1924. Telefon nr. 5 0  i 51.

Echa przyznania Polsce Westerplatte w  GdańSfu.
Gdańsk,. (A. W.) 4Jchwała Ligi Narodów w sprawie 

Holmu i Westerplatte wywołała ogólna konsternacje w 
sferach urzęoowych, a zwłaszcza wśród nacjonalistów 
Wolnego Miasta. Niepowodzenie, jakie poniósł Gdańsk 
w tej sprawie niemieccy gdańszczanie tłomaczą sobie 
wzmocnioną pozycją Polski w Lidze Narodów i osłabie
niem stanowiska Gdańska. Powszechnie panuje obawa,

aby uchwała Rady Ligi w sprawie Holmu j Westerplatte 
nie była początkiem dalszych przykrych doświadczeń 
dla wolnego miasta. Roztropniejsi przedstawiciele sfer 
gospodarczych Gdańska oświadczają, że czas najwyższy 
porzucić prowokacyjną postawę wooec Po,ski, od której 
zalet: rozwój gospodarczy Gdańska.

Deklaracja pana Skirmunta w  spraw ę Kłajpedy.
Genewa 15. 3. (PaT.) W ciągu dyskusji nad sprawą 

Kłajpedy, Si: rmunt złożył następującą deklarację: Na 
sesji poprzedniej miałem spe sobnnść oświadczyć, że pro
jekt konwencji, wypracowany przez komisję Ligi zapo
znaje prawa przyznane Polsce przez mocarstwa sojusz
nicze uchwała z dn. 16 lutego 1923 r„ które Litwa akcep
towała, a które stanowić miały podstawę dla uregulowa
nia sprawy Kłajredy. Z ubolewaniem muszę stwierdzić, 
że uwagi moje, nie zostały uwzględnione i że żadnych 
zmian nie włączono do tekstu konwencji, która też z 
tego powodu nie może zaspokoić upragnionych intere
sów Polski- Jest to sprawa zbyt ważna, aby Polska się 
nią nie interesowała Wobec tego. jako też z racji jedno
myślnej opinji mojegp kraju, zawiedzionego projektem 
konwencji, zmuszonj jestem oświadczyć, że nie mogę do 
niego się przychylić i ograniczyć się muszę do przedło
żenia projektu memu rządowi, który osadzi jakie ma w 
tej ‘•prawie zą-ąć stanowisko-

Reagując następnie na deklarację Galwanauskasa, de

legat Fkirmunt podkreślił z naciskiem, że sprawa Wileń
ska została rok temu definitywnie rozstrzygnięta, grani
ce Polski równo rok temu zostały ostatecznie zatwier
dzone przez mocarstwa na podstawie traktatu wersal
skiego, a Wilno włączone dc Polski. Obecnie sprawa 
Wilna przestała istnieć na terenie międzynarodowym- 

Po przemówieniu delegata Skirmunta Rada L.gr za
akceptowała konwencję według projektu komisji Ligi 
bez zmian i zaleciła mocarstwom jej przyjęcie. Oo kon
wencji dołączono d i s p o s i t l o n  t r a n s i t o i r e  v  
formie protokułu zobowiązującego Litwę do rozpoczęcia 
wykonywania kon^ncji natychmiast po ratyfikacji jej 
przez nią. Rezolucja ustala, że wyznaczony przez Ligę 
Narodów członek Rady Portu ma prawo rekursu do 
Rady Ligi jako też do Komitetu Tranzytowego. Raport 
Guaniego podkreśla. że celem konwencji jest zagwa
rantowanie zarówno interesów Litwy, jak interesów 
Polski Przedstawiajcie-4-ech mocarstw w Radzie Ligi 
oświadczyli, że konwencję przyjmują.

Senat francuski przyjmuje ustawę u pełnomocnictwach,
Paryż, (A- W.) Senat francuski przyjął 154 głosami 1 posiedzeniu senatu Poincare wygłosił wielką mowę pu- 

przeciwko 141 ustawę o pełnomocnictwach dla gabinetu I lityczną, w której zapowiedział, że wybory dp parlanten- 
Poincai c w brzmieniu przyjętym przez parlament. Na tu odbędą sdę w drugiej połowie maja.

Wniosek puLkl o utworzeniu osobnej frakcji pi zez Sejm 
gdański odrzucony.

Gdińsk, 15. 3. (PAT) Na wczoraj&sem posiedzeniu 
Sejmu gdańskiego przyjęte po krótkiej dyskusji wniosek 
komisji regulaminowej, zalecający odrzucenie wniosku 
polskiego w sprawi zmiany regulanrnu sejmu gdańskie
go w tym sensie, aby do Utworzenia osobnej frakcji po
selskiej wystarczyło 5-ciu posłów.

Benesz o przyjęciu Niemców do Ligi Narodów. 
Paryż, 16. 3. (AT!P.) Czeski min. spraw, zagrań. Be- 

fesz udzielił korespondentowi „Petit Parisien** wywadu 
na temat przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Be
nesz uważa przystąpienie N;emiec do Ligi Narodów za 
jjożądane. jednak niemożliwe przed uregulowaniem 
kwestji odszkodowań i przed zlikwidowaniem konfliktu 
nad Renem. Wcześniejsze przystąpienie Niemiec do Ligi 
Narodów — zdaniem Benesza — pogorszyłoby obecną 
sytuacje.

Dąbal *zczuje przeciw Polsce,
Moskwa. (A. W.) W M ńsku litewskim otwarto so

wiecki zjazd białoruski z okazji powiększenia terytorium 
sowieckiej republiki b!ałoruskitj. Obecnych było 600 de
legatów. Obrady odbywają się w dawnej miejskiej sy
nagodze przerobionej obecnie na „Dom Kultury1* Mowę 
powita’na wygłosił Kalinin. Naśtęnnie wystąpił z dłuż- 
szfcm przemówieniem po polsku Dąbal jako rzekomy 
Przedstawiciel robotników i włościan polskich- Mowa 
Dąbala była stekiem ordynarnych napaści na Polskę. 
Przyczem mówca tendencyjnie i kłamliwie przedstawiał 
stosunki społeczne w kra tu. Mowę swą Dąbal zakoń
czy 1 wyrażeniem nadziei, że w przyszłości sowiecka 
B’ałoruś obejmie ziemie białoruskie, znajdujące się w 
granicach Rzeczypospolitej.

Po Dąbalu zabrał głos przedstawiciel białoruskiej 
młodzieży komunistycznej oświadczając, że 15000 zor
ganizowanej w komunistycznych związkach młodzieży 
białoruskiej gotowe jest w każdej chwili pójść na pomoc 
Białorusinom, mieszkającym w Polsce- 

Dziennikarz amerykański o zbrojeniach niemieckich- 
Paryż, 15 3- (PAT.) ,Mafin“ ogłasza wytyki ankie

ty, przeprowadzonej w beemczecli przez dziennikarza 
amerykańckk.~o Censtantma Browna, który ,z polecenia 
••Chicho Daily News" miał zbadać sprawę zbrojeń nie
mieckich. Brown oświadcza, iż jest rzeczą oczywistą, 
4e N!emcy przygotowują się do nowej wojny. Większość 
Rtu&uućw niemiąckich jest oficerami razerwy- Odby

wają oni co roku 6-miesięczne ćwiczenia. Ilość oficerów, 
pozostających w czynnej służbie przekracza liczbę, prze
widzianą przez traktat. Młodzi ludzie w wieku poboro
wym są periodycznie puwołani na Intensywne ćwiczenia, 
trwające od 6 tygodni do 2 miesięcy, tak iż każda kom
pania, mając w zasadzie dozwolony kontjuigent żołnie
rza wykonuje nadzór nad 6 kontyngentami, które w cia>ni 
roku przepływają przez jej kadry. Każdy pułk składa 
się z 2 tajnych poddywizji, może więc w jednej chwili 
przekształcić sie w całkowitą dywizje.

Sprawa kolonistów ntem- w Radzie LI .1 Narodów.
Genewa, 15. 3. (PAT.) W sprawie kojonistów Rada 

Ligi stwierdziła raport konrtetu trzech i przyjęła do wia
domości memorjał delegacji polskiej z dnia 14 marca. Po
nieważ komitet nie zdążył roz Da trzeć ponownie sprawy 
w duchu żądań polskich- Rada poleciła komitetowi 
trzech załatwić sprawę definitywnie w porozumieniu z 
rządem polskim- Odpowiadając na pytanie lorda Par- 
moor a delegat polski Koźmiński- stwierdził, że koloni
stom, na zasadzie konstytucji, przysługuje prawo zakupu 
ziemi z własnych funduszów, podobme, jak Polakom.

Skarga SKwaków na. Czechów.
Waszyngton. (A. W.) Federacja słowacko-katnlicka w  

Ameryce przesyła list do prez. Masaryka, który za
komunikowała jednocześnie prezydentowi Coolidge oraz 
prze 1 itawicielom państw europejskich w Waszyngtonie. 
W liście tym Słowacy oskarżana Masaryka o złamanie 
obietnicy danej Słowakom, że ustaną wszelkie poślado- 
wania przeciw slowackin. katolikom w Czechosłowacji. 
List wylania szereg takich prześladowań oraz zaznacza, 
żo Czcchc siowacja jest państwem zbudowanem logicznie 
lecz że odziedziczyło ono słabość dawne i monarchji 
Austiv-Węgierskiej.

d‘Annunzto księciem.
Rzym, 15. 3. (PAT.) W uznaniu wielkich zasług 

d‘Annunzia, położonych zarówno podczas wolny, jak i w 
czasfc pokoju, król nadał mu tytuł księcia Mont«mevoso.

Paryż, 15- 3. (PAT.) Senar przyjął uchwalony przez 
iibę deputowanych projekt zwiększenia Dodatków o 20 
procent.

Szwecja uznaje Sowiety de jure.
Stokboim, 15. 3. (PAT.) Rząd szwedzki postanowił 

uznać Rosję sowiecką de furr.

Przegrana Kłajpedzka.
Grudziądz, 17 marca-

Zamach litewski na Kłajpedę, dzięki pomocy nie
mieckiej i intrygom zakulisowym Berlina nie mało spra
w i kłopota państwom sprzymierzonym i Radzie Lig’ 
Narodów. Mocarstwa sprzymierzone, i Rada Ligi Naro
dów, które umiały dyktować warunki państwom całego 
kontynentu, nie znalazły czy nie umiały znaleźć śro dkóv 
poskromienia karła kowieńsk.ego-

PTfflieśHśmy porażkę w sprawie kłaipedzkiej- Projekf 
konwencji w sprawie Kłajpedy, nad któTm obradowała 
Rada Ligi Nar. jest układem zawartyro>pomiędzy Anglią 
Francją, Włochami i Japonią z jednej a Litwą z drugie, 
strony Mocarstwa wyżej wymienione przekazują swe 
prawa do obszaru Kłajpedy Litwie pod warunkami ugru 
powanymi w trzech rozdziałach.

Mianowicie dotyczący Polski rozdział II odnosi się do 
organizacji portu. Rozdział ten ustanawia Rade portowa 
złożoną z trzech członków, z których jednego mianuje 
prezydent republiki litewskiej, drugiego dyrektoriat a 
trzeci jest ekspertem wyznaczonym przez komisję ko
mun kacyjną Ligi Nar. Rozdział trzeci dotyezy fran- 
zyta przez obszar Kłajpedy przy pomocy Niemna. Usta
nawia oti strefę wolną i swobooę celną dla spławiania 
drzewa. Układ wchodzi w życie z dniem ratyfikowania 
go przez sejm litewski.

Oto co pisze bratni nasz organ .Głos Narodu** w 
sprawie kłaipedżkiej:

„Niepowodzenie w sprawie Kłajpedy jest — podo 
bnie jak i kapitulacja jaworzyńska — wynikiem zasadni
czo fałszywego stanowiska Polski wobec Ligi Narodów,, 
Nasra dyplomacja uważa Radę Ligi za jakiś „trybunał 
narodów**, czy „aeropag ludzkości**, o jakim marzył w 
swem głęboku-m dziele A Cieszkowski. Ałe polski my
śliciel za podstawę ..przejścia społeczeństw z dotychcza
sowego stanu natury do stanu społeczeństwa spole- 
czeństw**, kładł odrodzenie religijne ludzkości. Marzy! 
on o „spełni ludów”, o organicznem przerodzeniu 
państw w wyższy współorganizm, o powiązaniu ich ab
solutnym związkiem religją**-’ W państwach trzeciej 
epoki — pisał — „polityka między narodami panująca 
religijnie odżywić się musi i z pogańskiej, jaka jest do
tychczas, stać się mnsflstnie chrześcijańska, zanim dc 
wieczystego Pokoju przystąpią, — równie jak stary 
człowiek odrodzić się w sobie musiał aby dostąpić 
chrześcijańskiego zbawienia** — Cóż ma jednak z tymi 
ideałami wspólnego dzisiejsza giełda polityczna w Ge
newie? Gdzież jest więcej zaprzeczenia chrześcijaństwa 
jak na tern targowisku, gdzie każdy z radców Ligi uwa
ża się jakby za członka rady zawiadowczej akcyjnego 
stowarzyszenia i dąży do największych tantjem — di: 
siebie i dla swego kraju? Oczywiście kosztem klijen- 
tów, którzy z tern towarzystwem wchodzą w interesa- 
Jest przeto zasadniczą pomyłka traktować Ligę jako 
T rybunał i odnosić się do niej z respektem. Obłudą zaś 
i marna kotnedją byłoby respekt ten — udawać. Jedne 
z pism krakowskich notuje dziś pogłoskę, że Francja 

; otrzymała pożyczkę v Londrmie w zamian za danie 
swej zgody na załatwienie sprawy kłajpedzkiej w  myśi 
projektu Davesa, tj. z pokrzywdzeniem Polski. Nie wie
my, czy to prawda, nie wierzymy w pogiosk# Ale 
odzwierciedla ona poziom moralny i rodzaj interesów w 
Radzie Ligi załatwianych. Są to zwykłe transakcje, wy
miany, kupna, sprzedaże, ustanawianie serwitutów itd.. 
uc one nie maja wspólnego z ferowaniem wyroków w 

imię prawa czy etyki lub z arbitrażem. Wobec tej rady 
załadow czej stajać na koturnach, jak to czyni p. Sklr- 
munt. jest przybieraniem nozycji fałszywej i śmiesznej. 
Rada L’gi jępi sobie z namaszczonych frazesów o po- 
jednawcaoścL a w zbytniej pokorze p. Skirmunta widzi 
słabość i niedołęstwo, jak widziałby je każdy inny ku
piec -  szczególnie kupiec powojenny. Uległość Polski 
zachęcą do nowych prób ograbienia jej i oszukania, 
podczah gdy buńczuczny Gdańsk lub bezceremonjalna 
Litwa budzą respekt- Min- Zamoyski przegrał Kłajpedę 
już w momencie, gdy skapitulował w sprawie jaworzyń
skiej-

Na silne, stanowcze słowa zdobył się delegat Polski 
dopiero po wycjanty przez Radę orzeczenia w sprawie 
Kłajpedy. Zaiste, mądry po szkodzie! Dopiero przegra
wszy sprawr — stracił złudzenie. Jaworzynę poświę
cił nądsremnk upokorzył Poiskę napróżno, ośmieszy, 
sic — bez skutku. Rada Ligi była wezawodnie zdumio
na protestem p. Skirmunta! Wczoraj byl taki układny. 
Poimrny. pojednawczy*, pelto rewtranaJ.. dla Li* i



* O L  O S  P O M O R S K I w *m witst nu r
teraz krąbrny i zgorzkniały. Rada nie zrozumie tej nie
konsekwencji.

I rie zrozumie jej Polska. Uzna ona. że błędem za
sadniczym było pierwsze ustępstwo błędem głupim i nie- 
jotiZtbnjbn, a klęska kłajpedzka była tylko jego na
stępstwem.

P. pds pociesze.
Genewa, ]5 marca. (Pat.) W związku z decyzją w 

Sprawie Kłajpedy, przedstawiciel PAT zwrócił s'ę do 
przew odniczącego komisji ktajpedzKiej p. Normana Davl- 
sa z  prośbą o pew ne wyjaśnienia-

P. Davis oświadczył mu. że jest głęboko przekonany, 
iż wszystkie interesy ekonomiczne Polski będą zabezpie
czone przez konwencie, gdyż wszyscy cudzoziemcy, nie 
wyłączając Polaków, będą mieli w Kłajpedzie te same 
prawa co Litwini. To samo. dotyczy żeglugi na Niemnie, 

Na pytanie, dlaczego Polska nie jest reprezentowana 
w dyrekcji poTtu, p. Davis odpowiedział, że Kłajpedą in 
teresuje się nietyiko Polska, lecz także Nietrcy i Rosja, 
odmawiając zaś uprzywilejowanego stanowiska jednemu 
narodowi, należało powierzyć ochrrwnę intereców wszy
stkich narodów przedstawicielowi Ligi Narodów.

Pań D avis zwrócił następnie uwagę na to, że dyre
kcja portu posiadać będzie władzę wykonawczą, podczas 
gdy prodeki rady ambasadorów, przew idywa utworzenie 
konrsji z udziałem przedstawiciela Polski która to komi
sja nie miałaby jednak władzy administracyjnej.

, Zapytamy, dlaczego konwencja nie zapewnia imptci 
be i ułatwień, potrzebnych dla handlu i tranzytu polskie
go n. Davis odrzekł, żc konwencja w rzeczywistości za 
wiera wszystkie ułatwienia dla handlu na Niemnie mię
dzy Polską a Kłajpeda-

Polska-nie może ustanawiać swego konsulatu w Kłajpe
dzie, zależy to bcwiem od wzajęmnego uznania Polski i Li
twy de jure i podjęcia stosunków normalnych. Przed tern 
nznamem jednak Polska korzystać będzie w Kłajpedzie z po
mocy konsulatów innych państw.

Na zapytanie, czy Litwa musi niezwłocznie przyznać 
iwobodę żeglugi pan D a v i e s odpowiedział twierdząco, 
dodając, że to jasno przewidziane w konwencji i że raty
fikacja tej konwencji decyzję konwencji barceloósk!ej stają się 
dla Litwy natychmiast obowiązujące.
W końcu na zapyianie jakie sankcje legalne przewiduje się 
jeśli Litwa odmówi Polsce pr awa swobodnej żeglugi p. Davies 
wyjaśnT, że konwencja przewiduje odwołanie Się do Ligi Na
rodów oraz międzynarodowego trybunału sprawiedliwości.w 
Hadze, pozatem zaś stosowana ma być procedura, pi z w i
dziana w konwencji barcelońskiej. W warunkach obecnych, 
oświadczył kończąc p. Davios konwencja kłaipodzka zape
wnia Polsce natychmiastowe i realne możliwości w spraw‘e 
żeglugi i handlu drzewem, co przyczyni się do niezwłocznej 
poprawy stosunków miedzy’ Polska a Litwą

Chrc. Dem. w  stosunku kwts tji robelirciei
. Bydgoszcz, 15 marca.

•. Przed kilku dniami w lokalu „Ogniska-1 w Bydgoszczy 
odbyt się przy licznym udziale członków i gości wieczór dy- 
Jttsy jny Chrzęść. Demokracji, na którym interesujący refe
rat wygłosu poseł Puchatka z Krakowa. Korespondent nasz 
w Bydgoszczy ńadsvła nam streszczenie tego interesują
cego referatu:

Sprawa robotnicza jest bodaj najważniejszem zagadnie
niem państwowem nietyiko w Polsce. Najtęższe omysł> w 
świecie poświęcają zagadnieniu temu i jego rozwiązaniu swo
ją uwagę.

Kwestja roboiTcza jest tak staTa, jak świat jest stary. 
Zaistniała ona z chwilą k ;edy ptwne jednostki albo erupy wy
najmowały sobie pracownika. O robotniku mówi historia sta
rożytna, średniowieczna czy nowożytna. Mówi się jednak, że 
kwestja robotnicza jest zagadnien’em nowożytnem. Dlaczego? 
Bo dawniej sprawie tej nie poświęcano uwagi. Zwróciła ona 
oczy ludzi myślących na siebie dopiepo z chwilą, kiedy po
wstała maszyna parowa, mająca zastąpić siły żywe robocze. 
Z chw'lą faf sprawa robotnicza przestała bvć kwestja same
go robotnika czy fabrykanta, bo wyzysk sił rubo^zych wywo
ływał degeneracje społeczeństw. Tu już zainteresowane były 
rządy, dbające o siłę i zdrowie narodów.

W roku 1848 pojawił się sławny manifest M a.sa. Wtedy 
iprawa już była zaogniona. Sposób ro: wiązaria, podany przez 
ten manifest komunistyczny nległ ltcanym wątpliwośc:om. 
Ludzie myślący, widząc, że sposób jest niedostateczny i wa
dliwy. zaczęli szukać innych sposobów.

Mara wycłiodził z założenia, że nie będzie można polep
szyć doli robotn’ka, dopóki istnieć będzie własność prywa
tna i wolność produkcji. Chciał więc obalić ustrój obecny, aby 
zrobić miejsce ustrojowi, w którymby wszystko załatwiało 
państwo .

Drogą óo urzeczywistnienia hasia Marża miale być wal
ka klasowa i rewolucja społeczna. Ze względu na to, żt my
śli o debrach doczesnych przeciwstawia się do pewnego sto
pnia-Kościół. Stąd też socjalizm, zrodzony z ideologii Marża, 
wypowiedział walkę Kościołowi,

Próbę ui zeczy wistnicnia tego programu socjalistycznego 
o leu ie  polfolenie przeżywało. Wypadki w Rosi', gdzie ideo
logie Manta wcielano w życie dosłownie, sa przykładem od
straszającym każdego polskiego robotnika od naśladownictwa. 
Tam przecież kapitał rosyjski spoczął dziś w ręce garstki ko- 
munistów-żydów.

Dlaczego w Rosji wypadki wzięły obrót taki? Wiadomo, 
ż j  żydzi daża do gospodarczego i politycznego opanowania 
świata. Program socjalistyczny nadaje się dla celów żydow
skich jak żaden inny. Ale robotnik pr !v urzeczywistnieniu 
programu socjalistycznego żadnych korzyści n:e odnosi.

■ Zgoła inny sposób rozwiązania kwestii robotnicze) podaje 
■aiika, idea chrześcijańska. Od pierwszych początków ona 
świeciła pieknemi czynami (komunizm :dealny). Kościół katoli
cki nawoływał do czynów miłosierdzia i sprawiedliwości, 
stawał w obronie uciśnionych, opiekował sie organizacjami lu
dności pracującej.

Kiedy w  ostatnich Iatacii powstały wielkie ogniska pracy. 
Kościół katolicki szczególnie podniósł głos w obronie mas pra
cujących. Czynił to wbrew głc ;om możnych kapitalistów czy
nił to, bo według nauki iego, przekonanie chrześcijańskie 
k rm y d y  r( botn:ka nic dopuszcza.

Przecfwdziałając temu. w pierwszych początkach tego 
wieku Kościół pomagał warstwom pracującym prziz zakłada
nie organlzacyj miłosierdzia chrześcijańskiego.. Rychło jednak 
pognano, żę droga ta test niedostateczna, że prawo robotnika 
w ypFw a nietyiko z miłości chrześcijańskiej, ale przedewszyst- 

»  sprawiedliwości społecznej. ~

Przebrzmiały już echa komunistycznego manifestu Marxa. 
Dz’ś okazuje się coraz bat dziej, że racje oti^ymuje obóz chize- 
ścijańskl, opierający swój program ochr w y  pracy na zasa
dzie sprawiedliwości społecznej

Punktem oparcia obozu chrześcijańskiego jest encyklika 
papieska „Rerum novarumlc (wydana przez Leona XIII 15. V, 
1891 r.). W przeciwieństwie do Manta, który uważa, że kwe
stja robotnicza jest zagzar eniem gospodarczem, encyklika po
wyższa twierdzi, że sprawa robotnicza jest zagadnieniem mo
ralności: Praca robotnika nie jest — tak mówi encyklika — 
towaiem. sprzedajnym na rynku, ale rzeczą związana z samym 
lobotnlkiem, z jego zdrowiem itd.

O 'le Mars głosił walkę klas, Leon XIU podkreślał jjotrze- 
bę solidarności społecznej. Hasłu rewolucji hasłu skasowa
nia prywatnej własności, encyklika przeciwstawia prawo po
siadania, jako prawo, w yryw ające z  natury. Encyklika kła
dzie duży nacisk na samo -bronę robotnika, podczas kiedy 
Mars całą opiekę nad robotn kami chciał przelać na państwo. 
Mara pragnął zniszczyć rodzinę Leona XIIf podkreślał konie
czność utrzymania jej jako najniższej komórki życia społecz
nego. Pudczas kiedy program Manta sprowadza się ao ce
lów jednego stanu, encyklika „Rerum novarumM jako cel naj
wyższy stawia życie całego społeczeństwa.

Walka pomiędzy tymi obozami trwa i nierychło się skoń
czy. Jednak szczególnie życie powojenne wskazuje na to że 
w ustawodawsłwie, a więc i w życiu społeczeństw zwycięży 
ostatecznie duch chrześcijański, duch sprawiedliwości społecz
nej i miłości chrześcijańskiej.

Jak przedstawia sie sprawa kolonistów niemieckich 
w tienewie.

Gazety warszawskie donoszą: Na popołutłnłowerri 
posiedzeniu Liga Narodów omawiano sprawę osadników 
niemieckich w Polsce.

Komisja Ligi Narodów stwierdziła, iż ponowne osa
dzenie przeważnej części Osadników, już z Polski wyda
lonych nie będzie możliwe- Rząd Polski uznaje obowią
zek odszkodowania wydalonych, ale polski plan cdszko- 
aoy awczy jest zbyt skomplikowany. Za szczególnie nie
dogodne uważa Komisja zbyt długie terminy w plunie poi 
skim i oświadczyła sie za koniecznością jaknajszybszego 
odszkodowania osadnikom oraz za obrachowaniem od
szkodowania wedle wartości posiadłści w  drwili wysie
dlania osadników-. Komisja występuje za szybkiem za
łatwieniem sprawy i domaga się od Rządu Polskiego za
płacenia odszkodowania w ciągu trzech miesięcy po po
stawieniu dotyczącego wniosku.

Lord Parmoor żądał, aby końcowym terminem do 
rokowań z Polską był )5 kwietnia, na co się delegat Pol
ski p. Koźmiński zgodził.

Następnie Lord Parmoor wyraził życzenie, ażeby 
Rząd Polski od chwili obecnej nie zarządzał dalszych 
wysiedleń, na co się delegat Polski również zgodził.

W końcu lord Parmoor domagał się, aby ci osadn cy, 
którzy zostali wysiedleni, ale mieszkają jeszcze w Pol- 
ese, byli uprawnieni za należne Im odszkodowania naby
wać nowe posiadłości w  Polsce, a tu delegat Polski zgo
dził się tylko na takie określenie, ażeby ci osadnicy byD 
w przyszłości traktowani taksan«o, jak innni obywatele 
potecy.

Pod tymi warunkami postanowiła Rada Ligi Naro
dów udzielić Komitetowi Trzech dalszych pełnomocnictw- 
do rokowań z rządem polskim i do doprowadzenia tych 
rokowań do skutku do 10-go kwietnia.

Jak wiadomo, prawie wszyscy kolonfści tej grupy, o 
którą chodzi, w liczbie blisko 4 tysięcy, ss( już wydaleni, 
a liczba pozostałych nie dosięga iOC

Zamach na kolej, *

WllnO (A. W.) 14-go bm. na linji Kolejowej Wilno- 
Dżwińsk, pomiędzy stacjami Dukszty i Ignalirto na turze 
kolejowym niewykryci sprawcy podłożyli bombę z piro- 
kseliny. Wybuch spowodować miał przyjeżdżający Po
ciąg. Dzięki przypadkowi bomba nie eksplodowała. Na 
miejsce wypadku zjechały władze poł;cyjne- Bliskość 
granicy litewskiej, która odległa jest od toru kolejowepo 
zaledwie o kilka kilometrów, nasuwa przypuszczenie, że 
zamach dokonany został przez szaulistów litewskich 
ustawicznie grasujących na pograniczu połsko-litew- 
s-kium.

0 podstawy materialne dla T. C. Ł.
ODEZW A

Biblioteka i czytelnia ludowa w Grudziądzu ( w  gma
chu muzejm) nie r.ioże i ozv ijać się tak jakby tego wy
magało stanowisko takiei placówki kulturalnej w  je- 
dnern z największych miast Pomorza.

Powodem tego jest brak odpowiedniej ilości środków 
materialnych.

Obecny Zarząd zdołał dotychczas jedynie z wielkim 
trudem podtrzymać dotychczasowy stan posiadania i nie- 
dopuścić do zamknięcia biblijoteki i czytelni, zdobywając 
z mozołem środki finansowe na opłacenie bibliotekarki i 
woźnego oraz pokrycie innych wydatków, związanych 
koniecznie z istnieniem tej instytucji.

O rozszerzeniu jej — tj. o większym zakupie nowych 
książek i zamówieniu większej ilości czas >pism nie mo
żna było dotychczas nawet myśleć i nie będzie można 
i na przyszłość, o ile społeczeństwo zwłaszcza zamo
żniejsze jednostki nie przyjdą z wydatną pomocą.

Normalne wkładki członków i opłata za wypożycza
nie książek nie są i nie moją być zbyt wysokie, gdyż 
uniemożliwiałyby korzystanie z biblioteki szerszemu 
mniej zamożnemu ogółowi i cel tej instytucji oświatowej 
byłby przez to chybmny.

Pomocy rządowej nie otrzymuje Towarzystwo ża
dnej, a pomoc Magistratu jest tak małą, że poprostu nie 
może wchodzić w  rachubę (6 zip. miesięcznie).

Wobec tego na nadzwyczalnem walnem zebraniu To
warzystwa C. L-, odbytem dnia 9 marca br. wyłonił się 
projekt, aby . zaprosić osoby — pragnące przyczynić sie 
do podtfzymania i rozwoju tej placówki oświgtowei —. 
do zapisywania się na członków wspierających z dobro
wolna miesięczna wkładką.

Projekt ten znalazł widoczme zrozumienie i pooarde, 
sikoro zaraz podczas tego zebrania kilka wyb!tniejszych 
osób zapisało się na takich członków, deklarując i wuła- 
caiac poważniejsze kwoty jako dobrowolne wkładki mie

sięczne. Zapisali się mianowicie: ks. Dziekan Dembek, 
pp. Tadeusz Marchlewski, Ruchniewicz, dyr. T*orębskŁ 
Dr. Szymański.

Podpisany Komitet T. C. L. w Grudziądzu zwraca się 
zatem niniejszem do szerszego grona obywateli, którym 
leży na sercu rozwój powszechnej pozaszkolnej oświaty 
z gorąca prośba, aby zechcieli zapisać się na członKńw 
wspierających Towarzystwa na załączonej liście-

Spis członków zos, tąpie ogłoszony w „Głosie Pom“ 
Woźny biblioteki T. C. L. będzie uprawniony do od
bierania wkładek.

Grudziądz, dnia 12 marca 1924 r. 
Komitet T. C. L. w Grudziądzu: 

Ks. SL JaranowsKi, nrezes; Luow. Łydko, sekretarz; 
Sotmfab, skarbnik.

Członkowie: K Ossowski H Kruszonów? T Atign- 
styński. Dr Bischoff. M. Ruchntew'czowa. J. Bona.

Wiadomości bieżące.
Kalendarz: Wtorek Cyryla h. Wschód »łoó. 8.10 zarhód 
6.7. Wshcód księżyca 2,55 zachód 4,54.

♦
KOSZTA UTRZYMANIA.

Poznań, 15. 3. (PAT.) Według danych komisji woje
wódzkiej, Koszty uti zyrnama pracowniczej rodziny w 
pierwszej połowie marca rb. w  stosunku do kosztów w 
lutym wzrosły o l.o5 proc

Wygrana Pożyczki D Jarowej.
Warszawa, 15. 3 (PAT.) Urząd Pożyczek Państwo* 

wych zawiadamia niniejszym, że wygrana miljonowt 
marek 4 proc. Państwowej Pożyczki Dolarowej padła w 
dniu 15 marca rb. na nr. 3 471 173.

—* *  TEATR M IEJsKl Dziś w poniedziałek popoł. O 
godz. 4-tej przedstawienie szkolne. Artyści odegrają arcymiłą 
kofnedję A. hr. Fredry pt. „ŻEMSTA ZA MUR QRANICZNY“. 
Bilety od 1—2 milionów marek. 4*

We wtorek dnia 19 bm rarsa amerykańska „JUTRO PO 
GODA’1 Hopwooda w doskonałym zespole z pp. Turońska. 
Kostecka, Dąbrowskim, Strycklm i Ilcewiczem Zniżki ważne.

W środę dn a 19 bm. jubileusz 30-letniej pracy na scenie 
zasłużonej artystki Zofji Hartmanowej. Na swój wieczór wy
brała jubilatka arcyw.sołą i pogodna Komedję M. Bałuckiego 
,.GRUBE RYBY". Jubileusz zaszczyci swoją obecnością wiel
ki I ceniony artysta Mieczysław Frenkiel z Warszawy, który 
kreować będzie nlub oną swoją postać Wistowskiego. W 
przedstawieniu biorą udział pp. Turoń»ka Lisicka. Konarski. 
Dąbrowski, Lenk, Łoziński. Jóźwicki i inni. Jub latka odtwo
rzy jedną z najlepszych ról bogatego jej repertuaru- „Babunię14 
Reżyseruje p. Konarski,

We czwariek II. występ gościnny Mieczysława Frenkla 
który wystąpi w roli Cześnika w „ZEMŚCIE ZA MUR GRA
NICZNY11.

Sprzedaż biletów znajduje się w składzie cygar p. W ^  
wrzyj !aka. Lipowa 3.

—* *  Jubileusz Zofji Hartmanowej w dn!ul9 marca zapo
wiada się doskonale. Zainteresowanie samym jubilenszent lej 
wybitnej I zasłużonej artystki, jak i zapow edz anym przyja
zdem M. F ren Ja  -  jest w mieście ogromne. Niewątpliwie 
sala teitru  w Tivoli wypełni się do ostatniego miejsc: publi
cznością, pragnącą uczcić 30-ietnIą pracę p. Hartmanowej na 
niwie kultury scenicznej w Polsce.

—**Sprostowanle. Ustęp w sprawozdaniu z rozprawy 
przec:wko mordercom posterunkowego Chmeiewskiego, za
czynający się od słów: Mec. Wroniecki podniósł w swel
pi semowie itd.11 — dotyczy mec. Czarneckiego

—* *  Sprostowanie. W recenzji z koncertu Janowskiej ża
ki adła się pomyłka. We wzmiance o Żeleńskim winno być 
„ostatnio zamleezMiwat44 nie „obecnie zamieszkuje, ponieważ 
kompozytor ten zmarł mniej więcej mzed trzema laty. Dalej 
zam ast Calla, winno być Galla, którego usłyszeliśmy nad
datek.

—** Nabożeństwa w dniir św. Józeta. W środę 19 bm. 
(dzień św. Józefa) odprawi się w kaplicy klasztornej przy ul. 
Rybackiej uroczystą sumę o godz. 10 a popoł. ó godz 5 nle- 
sz+tOiy z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

—** Narodowi Organizacja Kobiet komunikuje, iż zapo
wiedzianą na wtorek 18 bm. wspólną herbatkę odwołuje i u- 
rządza ja w ponLdziałek dnia 24 bm. o godznie 8 i pół w ma
łej sali Hotelu Warszawskiego. Członkinie, sympatyczki ł sym
patyków tej organizacji, uprzMmie zapraszamy.

Wydział towarzysko - klubowy.
— Ciekawe odczyty. Zarząd Stowarzyszenia Techni

ków w Grudziądzu zawiadamia swych członków i gości że 
we wtorek t j. dnia 18 bm. o goaz. 8-mej wlecz, odbędzie 
się w lokalu Stowarzyszenia. Wielkopolanka I-sze p ętro, 
odczyt inżyniera Bolesława Grabowskiego o 1) wybuch kotła 
wodnego w Grudziądzu dla centralnego ogrzewania, 2) wy
buch kotła parowego w Kosti zyniu w Poznańskim. Tematy po
wyższe zaciekawić powinny mianowicie właścicell domów.

—** Dzika zwierzyna grasuje w pobliżu Grudziądza. Jak 
nam donoszą z kół leśnictwa, w okolicy Grudziądza po dln- 
gim okresie czasu pojawiły się dzik' które jak przypuszczają, 
w czasie — gdy Wisła była pokryta lodem, przybyły dotąd 
z borów tucholskich. Tak samo Jeleni jest obecnie więcej w 
okolicznych lasach. , ’  /

— * *  Niesumienne praktyki firmy hakaty*tvtintel Osła* 
wioną firma . Kathrelner" wybudowała w Gdańsku fabrykę 
kawy »łoćowej, obliczona specjalnie na wrywóz produkcji do 
Polski. Przedstawiciel tej fabryki stale nawiedzają Pomorze 
1 Poznańskie, usiłując za wszelką cenę opanować nasz ry- 
nak. Nie mogąc wszakże skntecznie walczyć z polską kon
kurencją. która ten sam produkt, tylko o wiele lepszy, sprze
daje nieomal o  połowę taniej, agenci fabryki .JKathreiner11 
chwytają się środków żtoła nieuczciwych. do których w 
pierwszym rzedzie należy rozszerzanie przeróżnych fałszy
wych wieści o polskich firmach konkurencyjnych. Panowie cl 
naprzykład, usTują wmówić w opinię publiczną, że fabr. kawy 
słodowej „Słód14 w Bydgoszczy, nieprawnie używa swego 
opakowania, które wszakże zostało zastrzeżone w myśl obo
wiązujących w Polsce przepisów w Urzędzie Patentowym w 
terminie. właściwym.

Według ostatniej wersji tych kłamliwych insynuacyj, 
„Kathreiner" miał zmusić fabrykę „Słód*1 do zaniecharla 
dotychczasowego jej opakowania, co, jak się dowladnjemy, 
wierutnem jest kłamstwem

Warto przypomnieć przy tej sposobności, że „Kathrel
ner*1 jest to ta sama firm" która swego crasu na uprzeJHM 
plamo „T. A. Hurtownia Spółek Spożywczych44 w Poznanti 
odpisała bezczehnle: „Jesteśmy firmą niemiecką | nasze po
czucie tratrlotyczne nie pozwala nam współpracować z nok 
skieml firmami44.
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—** Podania do konsulatów. Wobec tego. że wiele po
daj finn polskich z zapytanie o firmy zagraniczne napływa 
do konsulatów Rzeczypospol. Polskiej bez ostemplowania, cen- 
traliiy Zw'ązek polskiego przemysłu, górnictwa, handlu i finan
sów, na podstawie wyjaśnień ministeijum przemysłu 1 handlu 
podaje do w :adomośoi, t e  podania do placówek zagranicznych 
należy zawsje składać za opłatą stemplową, która od 1-go bm. 
wynosi do 3 800 000 marek od podania zwyczajnego.

—** Zarząd I pracownicy Tow. Akc. Herzield 9» Ylctu- 
f k t  subskrywali następujące Ilości akcyj Bankn Polskiego:

Kołudzki dyrektor 25 akcyj. Jagodziński dyr. 25 akcyj, 
Pa.es. n prokurent 10, Marcin ak prokurent 8, Gutowski prok. 
5, Jahn p ra . 1, Szymanaerski inżynier ruchu 10, ZembowsKi 
tnz. ruchu b, Lipski inż. ruchu 5, Janczakówna inż. chemik 2, 
LaKinski sekretarz 5, korespondenci: Wielogrowski 3, Stybur - 
aki I. 2, Żurawski 1, Zieiińok1 1. Henkies 3; książkowi: Merdas 
1, Pawski 1; Schmigiel iakturzysta 1: technicy: Lewonce- 
włcz 2 , Małkowski 2, Sobczak 3. Blicharz 1, Drzewiecki 2; 
RobMski szef ekspedycji 3; ekspedienci celni: Bereźnicki 1 
Wiśniewski 1, Fischer 1, Tabaka 1, Cybulski 1, Górski 1; Siel
ska L książkowa 1, Sielska II. kasjerka 1, Bagleńska książkowa 
1, Farchmłnówna fakiurzystka 2, Puławska stenoiypistka 1, 
Komówną stenoł. 1; biuralistki: Kunińska 1, Dranrńska 1, 
Miedzianówski, 1. Piasecka 1. Musielak iwna 1, Koiterjahnó- 
wna 1, Schlichtówna 1. Krauzówna 1, L!chnerowlczówna 2; 
Klucznik IT. biurallita 1, Stanisławska biuralistka 1, Krickhah- 
nówna biural. 1, habicht oadmajstei 2; majstrowie: Schllcht 
1, Kolb’cz 2, Wlneckl 1. Szklarski 5. Skalski 2, Paczkowski i 
Pokorski 1. Rubach 2, Zieliński 2 Krajewski 2, Rymacki 10 
Piotrowski 2, Borowski 2; magazynierzy: Klucznik I. 1, An- 
•onlewlcz 1, Rutkowski 1, Imbierowicz 2- Kowalsk* placmai- 
ster 1, Rom mowski placmajster 2; pisarze warsztatowi: Kę
dzierski 1, Styburskl II. 1, Grabowski 2; Tugarinow prakty
kant 2 , GardzlelewskI szofer 2, Hennig pomocnik majstr- 2 .  
Luhrmaan porno riK majstra 2, razem 206.

— * *  Poazłękoy ,»nle: Firma Herzfeld 1 VictoriUi, złożyła 
g okazji poświęcenia sztandaru fabrycznego 250 m’1j. na cele 
dobroczynne. Z kwoty tej przeznaczyłem na kościół w T a' 
pr..e loO mllj. — na sieroty 50 milj., na bieduych Tow, św. 
Wincentego 50 milj., na bibljotekę T. C. L. 50 milj. Szanownej 
Dyeekcjt serdeczne składam podziękowanie. Ks. Dembuk.

—*• W Klnie „Apollo44 wyświetla się II serję ,J>r. Ma- 
buze" tylko dz‘ś 1 jutro. W kinie .,Corso" demonstruje się 
krew w żyłach ścinającą olbrzymią setiSację pt, „Czciciele 
Szatana" P o » ą te k .o  godz. 6 i 8

—** „O neł” wyświetla jeszcze n!gdy niebywałe dzieło 
ujbrtymic sz.uki filmowej angielskiej pt. „Królowa Moul n 
Rouge" dramat sensacyjny z życia Paryża. Oryginalne zaję
cia z Paryża, M mlln Rouge i inne. Pozatem najnowszy mody 
parysąie najznakomitszych f’rm francuskich. Jako nadpro
gram , 11 serja „Magiczny kryształ", dramat sensacyjny w 
6 aktach. Zupełnie nowe varlete: ros- jska para taneczna Ka
mińska i Gronowski.

R u ch  to w a rzystw .
—(rt) Mfesfeczne Zebranie „Koła Półek* odbędzie 

nie w poniedziałek, dnia 17 marca o godz. 71/? w szkole 
im. Jachowicza, przy ul. Klasztornej. ZARZAD.

—(rt) W-dne Zgromadzenie „Koła Ziemianek44 na Gru
dziądz miasto i powiat odbędz!e się dnia 26 marca, o godz. 
3-deJ pojioł. na sali Starostwa. Porządek dzienny: U Zaga- 
.fcntc. 2) wybór prezydjum, 3) sprawozdanie za rok ubiegły, 
4) udzieli nie absolutorium staremu zarządowi i wybór nowe
go zarządu, 5) wolne głosy. — Bez względu na dość osób 
zebranie będzie prawomocne, O liczny udział uprasza 

Przewodnicząca: Star, Ossowska.
OD REDAKCJL 

ranom  Eug. Dawldowieżowi I prpf. Tomaszewskiemu dzię
kujemy za list; błąd polegający na niedopatrzeniu korekty 
w zecerni prostujemy w dziale kroniki; miło nam zauważyć, 
ii  rr prezent and tutejszego ruchu muzycznego tak są czujni na 
oodoone wykroczenia.

Z Pomorza.
*-*• RADZYŃ. (Pokwitowanie). Kierownik szkoły powsze- 

cnnej w Radzynie p. Krauza przekazał na „Ratujcie Dzieci" 
óOOOOGuO mk. z czystego dochodu odbytego przedstawienia 
szkolnego i 1 750 000 mk. z jednej rozorawy rozjemczej, ra
zem więc 61 750 000 mk., którą to sumę przesłano na konto 
nr. 202 563 w Puznaniu.

—*!* WĄBRZEŹNO. (Nożownicy na zanawto). Na jednej 
z riałatn rh zabaw karnawałowych w Brudzawkach spowo
dowało 5 awanturników bijatykę na noże. Około północy wtar
gnęli oni na sale, gdz.e zaczepiając rozmaitych gośd. terory- 
zowali wszystkich bez wyjątku, nie oszczędzając nawet go
spodarza, uspokajającego zhvt głośno zachowujących sie a- 
wantumików. Osoby mniej lub bardziej poturbowane stawiły 
wn Ooek o ukaranie napastników.

-* *  RYŃSK, pow. wąbrzeski. (Śmierć wskutek zatrucia 
się alkoholctnh Przed kilku dniami zeszło się przy wódce kil
ka osób. Przbył także sługa gminny, którego poczęstowano 
wódką pomieszaną z okowitą. Sługa gminny dnła następnego 
zmarł prawdopodobnie wskutek zatrucia alkoholem,. pozosta
wiając żonę i kilkoro dzieci. Jest to już trzeci wypadek zatru
cia się alkoholem v powiecie wąbrzeskim.

—•* TCZEW. (Zebranie Lłgł Katolickiej). Przed kilku dnia
mi w Tczewie w sali Domu Gminnego odbyło s’ę zebranie 
Ligi Katol cklej. Sala była przepełniona uczestnikami. Zebra
nie zagaił prezes Ligi Inspektor szkolny B‘nnek. Referat na 
temat: , Konieczność organizowania się katolików w walce z 
nieprzyjaciółmi Kościoła" wygłosił profesor Pohlmann z Wej
herowa „Odnowić wszystko w Chrystus e!1’ oto hasło kóre 
•narnąć powinno wszystkich, i starych 1 młodych, ł mężczyzn 
1 kobiety. Dopiero wówczas będzie nasz byt 1 nasza przyszłość 
zapewniona

Dzielnica tutejsza jest zdrowa, moralna I bez wpływów 
żjsriowsl o - masońskich. Z tej też tylko dzelnlcy wyjść może 
nlfa i moc odrodzenia i utrzymania Ojczyzny.

Za piękne przemówienie podziękowali zebrani hucznymi 
oklaskami. W końcu przyjęto jeanoglośnie rezolucję, zachęca
jącą do wstępowania w szereg1 Lig! Katolickiej I arugą rezo
lucję, potępiającą oszczerstwa i kłamstwa ochydne. wypowie
dziane na wiecu socjalistów przez posła socjalist ycznego Śle- 
dzlńrkiega

P  :ebieg obrad był wzniosły i imponujący. Odśpiewaniem 
*wrotk' pieśmi „Serdeczna Matko" zakończono to zebranie.

—**KARSIN, pow. chojnicki. (WzraStalące pezrobocle). 
u  ^kut. >k w strzym ani prac przy budowie kolei na torze 
Czersk—-Liniewo, wzmogła się ogromn’e liczba bezrobotnych.

• JASTARNIA. (Katastrofa na polowań,u). Przed kil
ka pnlam' w porze popołudniowej pp. Kowalski i Żebrowski, 
kupcy a  Jastarni, polowali na kaczki o parę kilometrów od

brzegu. Niespodziewanie załamał się poa nimi świeże za
marznięty na „błonie1 lód. Odyby nie poczciwi rybacy, 
którzy za pomocą bosaków i lin przyszli im z pomocą, n.ewąt ■ 
pliwe zimne prądy podlodne stałyby sie przyczyną ich śmier
ci P. Kowalski zgubił z tego powodu dubeltówkę i kilkanaście 
ustrzelonych kaczek — pierwsze swoje tegoroczne t.ofea 
myśliwskie.

Z całej Polski.
—* RADOM. (Napad na kościół w Błotnicy). W nocy z 

dnia 8 na 9 bm. 12-tn niewiadomych złoczyńców urządziło 
formalny napad na kościół parafialny w Błonfcy. wsi Kościel
nej, odległej o 17 kilometrów oa Radomia. Świętokradcy cl 
związali sznurami dozorcę kościelnego, ooili go kijami i wy
nieśli na cmentarz, znajdujący się o pół kilometra od kościoła, 
gdzie omdlałego z bólu porzucili

Po otworzeniu zamków wtargiięli do wnętrza kościoła 
I rozpoczęli gosuódarkę Zabrawszy cenniejsze przednToty. 
jąk monstrancję, kielichy, wota ltp„ uciekli w niewiadomym 
kierunku, świętokradcy okradli kościół z najcenniejszych 
przedmiotów niemal doszczętnie na sumę około 20 miliardów 
marek. Wdrożono w tej sprawie energiczne śledztwo przy u- 
dziale ekspozytury śledczej z Radom’a

—*ŁÓDŻ. (Sa nobójstwo na groble matki). 18-le.nl Wa
lerian Żukowski pracownik biurowy, był sierotą, matka odu- 
marla go przed kilku laty, zaś ojciec powtórnie ożenił się
1 od tego czasu młodzieniec m af ciągłe sprzeczki z macochą. 
Pożycie jego w domu było niemożliwe. W tych dniach po o -  
strej wymianie słów z macochą, rozgoryczony inłodz'entec 
udał s,rę nad mogiłę swei matki gdzłe zażył trucizny. Prze
c h o d n i zdążając w  stronę bramy, usłyszeli ciche jęki. Błą
dząc wślród grobów natrafili na Ż. z poparzeniem) ustami, 
śmiertelnie bladego. Lekarz pogotowia przewiózł desperata 
do szpitala.

—* KRAKÓW. (Lody ruszają). W tych dn'ach ruszyły 
lody w górze Wisły powyżej Krakowa. Ruszenie lodów od
było się nieszkodliwie dla miejscowości okolicznych. Część 
Io<J 5w zatrzymała się poniżej Krakowa na jodzie, który stoi 
od czasu- zamarznięcia Wisry SzczęśTwy przebieg dotych
czasowy oczekiwanej powoozi zawdzięczać należy ostatnim 
przymrozkom, które wstrzymały tajanie śniegów W ciągu 
ostatnich dni woda na Wiśli spadła o 6 ctm.

—• LWÓW. (Proces komunistyczny). W lwowskim sądzie 
karnym toczyła się przez 4 dni rozprawa przeciw szajce zło
żonej z 8 osóh. oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Rosjf 
Onegda? zapadł wyrok na iitucy którego 5 osób skazano na 
3 i pół roku więz:enia, jedną na 3 lata, jedną na 2 lata. wre
szcie jedną na roik ciężkiego więzienia z wszelkimi obostrze
niami.

—* WILNO. (O pomnik dla v toszcza). Z Wilna donoszą: 
Zawiązał się komltel -wojskowy, który postanow’ł ze składek 
prze.lewszystkiem wojska, wznieść pomnik Adamowi M ckie- 
wiczowi w tern mieście. Komitet czyni starania aby odsło
nięcie pomnika nastąpiło w dniu 23 października bi Pomnik 
ma hyć ciosany ze spiżu 12-metrowei wysokości, według pro
jektu Zbigniewa Pronaszki.

Ze anM sądow ej.

II. Izba karna Sądu okręgowego w Grudz!ądzu wydała na 
przedostatn em posiedzeniu następujące wyroki:

Bronisław Podgórski, robotnik w Gawłowicach pow. Gru
dziądz, zasądzony -ostał na 8 miesięcy wlezienia z wlicze
niem aresztu śledczego, Podgórski był oskarżony że w 
grudniu 1928 roku w kywaidzh* postanowił popełn ć kradzież 
na szkodę Mapierkowsklego Chcąc dostać się do stodoły, 
zaczął odrzynać deskę nożem, lecz został spłoszony. W dn. 
JO grudnia ub. roku skradł jednak na szkude Mapierkowsklego
2  fartuchy i I derę od powozów. W drugiej sprawie ska
zani zostali: Aleksander Januszek, robotnik z Rywałdu na 
M  roku, Brunon Okoński, robotn’k z Bukowca pow. Bro
dnica na 8 miesięcy, Edward Bohr r  Rypina na 6 miesięcy 
udezienla. Współ oskarżeni Anna Anuszek i Gustaw An- 
rath zostali uwolnieni od winy i kary. Oskarżeni pierwszy i 
arugi wspólnie z Innymi sprawcami, dotrd nie wyśledzonymi, 
kradli w , omiecie grudziądzkim, kury, kaczk', gęsi, ubiór, far
tuchy skórzanne od powozów, worki do zboża, słoninę, ro
wer cytrę i wiele innych rzeczy. Zaś oskarżony Behr wspól
nie z Anuszakiem i Okońskim skradł w Rychnowłe 2 fartu
chy skórzanne, i plan do powódki, szynkę słoninę i większą 
ilość mięsa. Oskarżenia czwarty 1 piąty nabywali skradzione 
rzeczy.

Jan Grudziński z Łasina skazany został na grzywnę 9 
miMonOw marek za kradzież jednego prosiaka ną szkodę Wła
dysława Meyera w Jankowicach. Współoskarżony Antoni 
Kłosecki został uwolniony od winy 1 kary.

Wilhelm Żurawski z Grudziądza ul Młyńska 7 otrzymał 
1 tydzień, a hmt jego Andrzej 3 dni więzienia za kradzież 
siana.

Jan Kowalsk' z Grudziądza skazany został na 14 dni, a 
s ta r ta  jego Jadw'ga na 1 miesiąc więzienia. Zasądzeni sta
wili swego czasu opór urzędników] egzekucyjnemu. Zasta
wili urzędnikowi wejście do mieszkania 1 znieważyli go d o 
wnie,

W ystawa samochodów.
W lutym rb. otwartą została w Warszawie (ul. Nowy- 

Swlat 50) pierwsza wystawa samochodów światowych marek 
amerykańsk eh „Ford" i „Buick" reprezentowanych w °oIsc_ 
przez zasłużoną krajowi frm ę: „Elibor" Sp. Akc. Handl.
Przem. „Ł. J. Borkowski w Warszawie.

Samochody „Ford" cieszą sle w Polsce wziętośclą 1 zy
skały dużą popularność, zwłaszcza w czasii ’vojny światowej, 
kiedy to mały ..Ford1’ przezwyciężając trudności złego terenu, 
oddawał nitxenione wręcz usług w służbie frontowej I sa
nitarnej.

Samochody marki ,3ulck“ rależa do rzędu wozów luk 
susowych najwyższej klasy są one ostatnim wyrazem kom
fortu i sprawności wręcz niedoścignionej.

Na wystawrie fachowcy - techr-Icy znajdą cały szereg spe
cjalnych najnowszych obrabia ek, przyrządów 1 narzędz-' wa- 
sztatowycb mających zastosowanie w warsztatach , El hora1 
dzięki czemu dokładność robót, wykonywanych w tychże 
warsztatach, znacznie przewyższa roboty innych warsztatów 
dawnego typu.

Gościom, licznie zwledzaiącrnh wysi aw szczegółowych 
objaśnień udzielają kierown'cy działr samochodowego f. „Eli
bor44.

Na skutek zgoszeń stale napływających ze sfer orzemy- 
«!ow© handlowych, uczelni itp. wystawa zostaje przedłużona 
jeszcze na jakiś czas. Rozesłane Imienne zaproszenia sa nadal 
ważna.

Plerwuaa ta powojenna wystawa samochodów, ciazząca i
niezwykłą frekwencją, godną jest i wiedzenie j radzimy

wszystkim pi obyw ającym  do Warszawy, aby sposobnoM 
iej nie pominęli.

W ystrwa mieści się w ąiali Metalowców, przy nł. Nowy 
św ia: nr. 50.

Sprawy społeczao-gospolarcze.
Obniżenie cen węgla.

W dniach 11, 12 i 13 bm. w  Katowicach były pros.-adzone 
układy pomiędzy związkiem przemysłu górniczego i hutni
czego a zespołem pracy (organizacją grupującą przedstawi
cieli wszystkich związków robotniczych, działających na te
renie O. Śląska).

Rokowania te miały niezmiernie doniosłe znaczenie dia 
życia gospodarczego Kraji gdyż dotyczyły iakich spraw, jak 
uregulowanie kwestj: wypłaty zaliczek, kwestj; długości dnie 
roboczego w kopalniach górnośląskich, regulację płac robo
tniczych, wreszcie niezmiernie ważnej .sprawy — obniżenia 
cen węgla w kopalniach górnośląskich. Z ram’enia rządu W 
rokowaniach brali udział główny inspektor pracy p. Marjan 
Knott jako delegat Ministerstwa Pracy I O. S., oraz kiero
wnik wydziału górniczego n inż. Juljan Cybihskl jako delegat 
MftTsterstwa Przemysłu 1 Handlu. W anhi 13 bm. zostało o- 
siągniete poroz"mienie w najważniejszych sprawach, miano
wicie w sprawie wypłaty zaliczek, \ r  sprawie długośd dnta 
roboczego na kopalnjaeh 1 wspraWe obniżenia cet> wy^a. 
Ceny węgla górnośląskiego od dnia 20 brn. ą obiukone 
o 15 proc , w stosunku do cen obeciiych. C łjs  pracy w ko
palniach górnośląskich będzie wynosił 8 godzin dziennie (do
tychczas wynosił 7 i pół), przyczetn została uchwalona za
sada co do kolejności przy Jeździć i zjeździł robotników do 
szybów. Obniżenie cen węgla o 15 proc odb'Je sle korzystnie 
na wzmożeniu sił konkurencyjnych naszego przemysłu i wta- 
no wpłynąć na zmniejszenie kryzysu bezrobocia Należy ae 
szczególnym naciskem podkreślić głębokie zrozumienie in
teresów gospodarczych i państwowych pi zez organizacje ro
botnicze na O, Śląsku, które to o-gani.racjt udając sobie spra
wę z ważności >bniżenia cen węgla, zgodziły sle dobrowolni* 
tywnej pracy. (Pat).

Premjowa pożyczka dolarowa.
Onegdaj centrala PKKP w Warszawie rozpoczęła prze 

daż 5 ptoc. prem jow ej pożyczki dolarow ej. Obligacje ttj po
życzki sprzedawane są po 5 dolarów z doTczenioin .wartości 
b'etącegc kuponu, datowanego od dnia 1-go marca.

Szybkie wykupienie obligacji nowej tej pożyczki leży w 
interesie subskrybentów w dniu bowiem I kwietnia bedzV 
pierwsze losowanie 45 premjl na 75 000 dolarów: jakie obok 
oprocentowania 1 gwarancji przypadną w udziale posiadaczom 
nowej tej pożyczki premiowej.

Naraz e pożyczka dolarowa nabywana być tnoże w Cen
trali PKKP od jutra zaś we wszystkich oddziałach nrowin 
cjonalnych PKKP.

Wartość franka złotego
w e d ł u g  u s ta le n ie  m in is t e r s tw a  skarbai

dnia 17 marca dnia i '8 m arca  1
I.80C-.000 m k p . 1800.000 m k|i. 1

{g ie łd a  p ieniężna*
H am i» * e* , dnia 17 3 .
10-ta godsina piiadpołudniaui.

Do'ary Stanón Z ja d n ..................................... *.aon i , M
Florany h olen d ersk i* ......................   4.410
Franki b e lg ijsk i* ....................... ....  368
Franki francuski* ......................................  484
Franki szwalrarskl*  .......................
Funty a n g ie ls k i*    . 89.360
Korony auetryjacki*  .......................... • 129
Korony czesLi*  ...........................  960
Liry w ło s k i* .................................................  908
Korony noęwtjskl*...........................• . .  .
Kunm- d u ń sk ie .............................................
Korony szw edzki*..........................................
Dolar- kanadytskU ......................................  8.870
Bon złoty  .....................................................
ktilfonówka..............................  ^
Pożyczka d o la r o w a .................................   .
Pożyczka s ło ta .................................................

Gdmńak, dnia 17 3 .
Dolar  ................................................................. 1,81
Marka polska • . . •  ....................................0,88
Pr/ekazy n* Warszawę . . . . ' .........................  0.62

Drukarni* Pomorsk* Tow- Akc. tiradzląds.
Redaktor odpowiedzialny Ludwik Łydko

„ORZEŁ”
»

Jeszes* n ig jy  nieby« ały olbrsymi program Ili 
T y I k e  S d n i  (w  p e n le d * . .  w t o r e k  I ś r o d ą )
Puras p *rw*sy w i* ki* ang siaki* dsieło filmów *p .l

M

H ’
Dramat se-isł -yjny ■ tycia paryskiego Orygi

nalne adjęc s *  Paryża, Moulin Ri uge i inne.
P«zater

Najnowsze mody paryskie
nalznakomitai ycb ttroi francuskich.

II seria Jako Dadswyosajny nadprogram li se rii

Magiczny Kryształ
D ram at lenaaejrjay w 6 nkiaeh.

•••••••eesesseo«o*sssosoi*o»ossses#ss##ss##e^soedie*ssssseH**#e

Krpełnie nowy p r o f r a n  T arietow j:
Świetna roaylaka para tan*c-i a 
m m  Kamińska i uronownk m m  (8MS



Publiczna licytacja.
Okręgowy U riąi Ziemski spraeda drogą

publicznej licytacji Dajwię.aj dającemu na ra 
chunek ■□tarasowanego |8369

8 0 0  c t r .  m t r .  w y k i ,
która ’eat do obejrzenia na majątku Witkowo, 
pow. Toruń, stacja kolejowa Chełmża.

Licytacja o i będzie się w gmachu Okręgo
wego Urzęiu Ziemskiego w Gruńiąieu ulica 
Ogro iowa 31. III ptr. dnia 20-go'marca 24 r. o 
godzinie 10 el przedpołudniem.

Ouęgowy Iłrząn Ziemsii w Grudz ądzu.
P r e s e s

(—) E arol /desa.

Licylacy na ssrzedaż t a
» r  koni wotkiwyck

odbędzie się dnia 19 marca br. •  g a d u . 9 te j .  
w C h e tr u n le  ua rynku prze I magistratem.

Prawo uczestnictwa w 1 cytacji posiadają 
wszyscy, za wyjątkiem jawę 'owych pośretn' 
ków w han Ilu koni. 18- 61

K. U. K. Nr. 22 Grudziądz, Ldz. 203 24.

Md) dom
w najlepszem położeniu, z wol
nym składem 6 5, dwa okna 
wystawne i 5 pokojowe miesz
kanie od zaraz pod korzystny
mi warunkami do sprzedania.

Leon Sikorski Rynek 14.
03*S

Przybywam
a większym transportem

duńskich i weg erskich
uwuiiiuiiiiiiiiiiiHiiiniiiiiiiiuiiiiiiiiiiiimiiiiiiiliiuiiin

K O M
wystawiając takowe od pen edz d. 17 marca w Oudziądza

| t j r  n a  s p r z e d a ż
Paweł Schimmeck, G rudziądz
Telefon nr. 6. ul. Młyńska 10. Telefon nr. 6.

KINO
APOLLO:

Ty lk o  2 dni

Dr.
II. serja.

Początek o godz. 8-mej. 
N ow a Varłetfa

excentr;czni pajace.

CORSO:
Krew w żyłach ścinająca 
olbrzymia amerykaliska 

aensaoja: 8371

Czciciele 
szatana

Początek o Qidz. 6<!el I S-neL

I w agon św ieżych

siedzi
iiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiułiiuumi 

(nieeolonychi — sswedskiehj
w skrzyniach ICłO f i  w tych dniach 
■ W  z n o tto  n a d o j d s l e  “W e
la  Swiete ntesoione Śledzie ze składu 
Jak t szp ro tlc i po najuogodnieissych 

■ — ce ach i warunka h —• 
8363j a r  p a l e e a

r .  II u ni o nf
hartowała towarów

Tel 133- P a ń s k a  17 . Tel. 133

Na liczne życzenia zaprowadziliśmy 8171 4 
tyiuń w paczkach po 50 gr. pod nazwą 7 11

• TYTllN  nr. 2|
e e a s  1 .8 0 0 .0 0 0  m k .  Z n m lto iu l ta  h i l e s z a s k a .
s s s a a a z  Prosimy wszędzie żądać. z .  u»

Telef. 66. O R IE N T  T. A. Bydgoszcz. Telef 66.

_________
P e . ł u k a j e  s i ę  o d  z a r s i  £  d z ie ln e

EK SPED JEkIK I n a z  MODNIMKE
L i f b o m s k a ,  modystka, Rynek 21. smw

Poszukujemy od zaraz

wrm.u...........mm om cnikow  ̂ di
na tylko duże i n a j l e p s z e  sztuki.

a T "  Koszta podróży swrscsmy 'W o  
Zglof-enia przyjmuje firma (8367

Bracia Karwasz, Chełmno

R ś i n a asiona
lat 18, cie
mno blon

dynka, «. większego go
spodarstwa

poszuka e me/a
m iłego  usposobienia, 
na]chf;tn ej urzędnika  
wo sbo w ego. Kręcz trs 
ktuje się honorowo. Of. 
do Głosu Tom, pod 3668.

Ztftład folograiicznf
3-go Maja 10

w n tdzielę  od 2 — 5
je st c zyn n y .

k w ia tó w , naj- 
rótnorodmeiaze 
pod guarancią 
k ie łk o w a n ia , 
p o le c a

M a k s . R i e d e l
O grodnictwo, N adgónia 30, 
o m  w ikladii.

Badzyó.ka Ił

P P . K u p c o m
polecamy „G lo s  P o m o rs k i11 jako 
najskuteczniejszy organ do ogłoszeń 
Przez t u t e j s z y c h  pp. Kupców

bardzo łubiany i popierany!

1 6 - ^ ;
•pieą.

1*9  ?
W ł. K ulerski

iQrnosiądi,PeS.ke i:> 
^  Keięgernie ^

M i

S p rz e d a m

Na spr>ada2
szafa z lu stre m
Młyńska 4, III p. pr.
S W  W yprzedaż '

f l  E U Ł I
i spizętuw duia 20 bm.

Grupa, plac ćrc.eń
Feliks S tefańsk i.

W a n n a
I do prania, drewniana 
zupelme nowa, taoio 

| n a  s p r a e d n i
uL Wiilana 9, I p. L

| H a s p r i e d a i
2 wiosenne eleganckie

k o s t j u m y
Tuszewskrf Grobla 24. 
II piętro lewo. .8365

Ogier
rańsko-belgnslr el krwi, 
7 Istni, gniafej maści 
z rodowo i«m, a powo 
iu dostatecznego po 
ton st* a która na miej
scu oglądać mor .  do 
sprr.e lama. Zarząd Ma. 
jętnofel BI a loch owo, 
poczta TŁogóioo wiek. 
telelon Gru uiąds 603

D z ie ln e g o  8366

podróżuią ego
poS'Ukuie 'W S 

J .  l y  n e r k i ,
Tus^e* sza Grobla 24.
\ flf~  Poszukuję ' n a
c ze la d u k i |  

itrawieckiega
fioroslswski, fsrteczsa L

Zdoloa
D o sijr k a je  s a j e lo .
Wykonuje suknia ke- 
stju i y, palta i rot na 
przerónki. Pnyimie 
także pracę po*» dom. 
Koszarowa 12 w pod w. 
parter t t a l a ń s u o .

P o t r z e b n a

o § o b a
starsza, umiejąca liczyć, 
akogosi odym uczci w a. 

Warunki nobre praca 
n ala ..Wielkopolanie*-4 
Plac 23 Stycznia nr 24.

gb* » Z 4 « O D A «  ^
S p ó ł d z i e l n i a  S p o ż y w c ó w

H P “ p o l e e a :  “Mm

Ryż funt 590000, Sól funt 235000, 
Soda funt 150000, Olej do iedze- 
nia litr 2650000, Nafta litr 540000, 
Nasza t a t a r c z a n a  (hryczana) 
funt 6 0 0 0 0 Pow idła  śl włtowe  
f. 1 1500000, Śledzie  od 210000 
do 230000 Sztuka, 18370
Zapałki Iskra paczka 430600 

,  Stabrowskich „ 440000
„ Bionte ,  a8 00 • 

M ydło Szychta,Jeleń‘2 >(igr. 65000 
Saturma ca 250 gr 630050 
Merkur ca. 25tJ gr. 580000

Cukier nadejdzie w najbliż. dniach
Sklepy w Grudziądzu: 

drob iow a 47 I Mickiewicza 9
Rów noczeón.e poszukujem y

dostawy większej ilości m leki.

Szanownej mojej Klienteli
mam zaszczyt zakomunikować laknajuprzeimiej, że oprócz 
już istnieiącei pod firmą T .  S r o c z y ń s k i  I S -k a ,  
hurtowni kapeluszy damskich, o t worzy ł em o s o b n ą

hurtownię kapeluszy 
męskich i czapek

wyrobu krajowego i zagranicznego wszelkich rodzaji pod firmą

Tadeusz Sroczyński
Bydgoszcz, Stary Rynek nr. 11

Staraniem mojem będzie, tak jak dotychczas i nadal 
Szan. moich Odbi' rców pod każdym względem zado
wolić. — Zwedzeme hurtowni bez obowiązku kupna 
pożądane i opłaca się w każdym razie bezwzględnie.8343)

W każdem
goś odaretwi* dobrem 
do toczeni* powinna byt

p ra w d z iw a

C e a tr a lia a
Nie oflioaedny ten,

k to  jej n ie m a !
TTpratca się iąd ać  w ssę- 
dsie g  <xie niem a, pieftd 

w p ro it do fabryki
St. M i' h a ło w s k i  
Poznań, Wron ecka4.

BłftK

Kucharki
pier* azonę mej 
p s u  n  k u | t

H o t e l  P r i e b e
Chojnice, 18.164 

(W lifc. Jan Kaletta).
Poszukuje się uczciwej, 
hędogiej (8358

kobiety
da praaia bielizny
Zgtoszema ul. Tuszew- 

ska Grobla 68/60.

i M ieszkania 3
Ścierki do podłóg

Szczotki :.v .r . 
Szczątki t . „ d.  
Piasek t u r * -
kupują się sawsse

najkorsystniej
tjlico w firmie

Wysyłkowy Dora Mydlą 
„ H e im c h e n *1
ul. Pańska nr. 96. 

Telefou *87.

Poszukute p o k a ja  do- 
brsf, umeblow. ort zaraz 
lub 1 k wiato a. Olr. da 
Głogu Poro, pod T640. 
Poszuauje 2 — 8 poitoj.
nu T e s z k a n l a
w okolicy dworca lub 
Ceotr. Kikoły Eawalarji
Centrama Szioła Kawaieili

Muityńsld. por.

a utrzym. wynajmę I 
lub 2 panom (0683 
ul Pietruszkowa nr. 26.
I n l r a l 2 p°ko o*y w M M  eeątrum ma sta,
□•dając; się as biura
lut: pracownię prseny 
siową od zgras do wy
najęcia. Oferty no Gło
su Poui. pod ar. 0666.


